
SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N. _____ DEL  ___________

Proposta n.        del ……………….

 STRUTTURA PROPONENTE: Commissario Straordinario

OGGETTO:   Presa  d’atto  delle  linee  guida  organizzative  per  il  centro  unico  di
prenotazione di cui a delibera di giunta regione Sardegna n° 30/56 del 5/06/2025 –
prenotazione, trasparenza e tracciabilità dell’offerta prestazionale.

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le
attività e le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa
nonché conforme alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi
aziendali e per l’interesse pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

Estensore Antonio Battista Scanu
              

Il  Responsabile  del
Procedimento

Giuseppina Sardu

Il Dirigente Medico 
Silvia Virginia Checcaglini

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria
Locale n.5 di Oristano

SI [   ]           NO [    ]              DA  ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [   ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020

SI [   ]                           NO [ X ]

Pagina  1 di 5

581718
Font monospazio
  80

581718
Font monospazio
X

581718
Font monospazio
    55                    20/06/2025

581718
Font monospazio
    20/06/2025



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTO  il  Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e
ss.mm.ii.;

VISTA  la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  46/28  del  25/11/2021  con  la  quale  è  stata
costituita l’Azienda socio-sanitaria locale n. 5 di Oristano, individuando anche la sede legale della
medesima;

VISTA la  L.R.  n.  8  dell’11/03/2025  avente  ad  oggetto:  “Disposizioni  urgenti  di  adeguamento
dell’assetto organizzativo ed istituzionale del Sistema Sanitario Regionale. Modifica alla L.R. n. 24
dell’11/09/2020”;

VISTA la deliberazione n. 23/5 del 27/04/2025 con la quale la Giunta della Regione Autonoma
della Sardegna, ha provveduto, ai sensi dell’art. 14 della citata L.R., alla nomina del Dott. Federico
Argiolas quale Commissario Straordinario per l’avvio del processo di efficientamento e di riordino
complessivo dell’assetto istituzionale ed organizzativo dell’Azienda socio-sanitaria locale n. 5 di
Oristano e per dirigere l’Azienda fino alla nomina del Direttore Generale della medesima;

VISTA la  Deliberazione n.  1  del  07/05/2025,  presa d’atto  del  contratto  di  prestazione d’opera
intellettuale per lo svolgimento dell’incarico di  Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria
Locale n.  5 di  Oristano stipulato tra la  Regione Autonoma della  Sardegna e il  Dott.  Federico
Argiolas in forza della Delibera di Giunta Regionale n. 23/5 del 27 aprile 2025;  

DATO ATTO che con deliberazione n. 26 del 24/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale  definitivo
della ASL  di Oristano, dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge regionale 11
settembre 2020, n. 24, con D.G.R. n. 3/41 del 27/01/2023; 

VISTA la deliberazione n° 704 del 23/10/2024 con la quale si è provveduto alla nomina del Diretto-
re Sanitario f.f. della asl 5 di Oristano nella persona  del Dott. Stefano Sau;
                                                                                                    
VISTA la  deliberazione  n°  41  del  17/06/2025  relativa  al  collocamento  in  aspettativa  del  Direttore
Sanitario f.f. Dott. Stefano Sau con la quale si dispone altresì che … fino alla decorrenza della stessa,
coincidente con l’insediamento del Direttore Sanitario nominato con Deliberazione n° 70 del 16/06/20, il
Dott. Sau garantirà le funzioni di Direttore Sanitario f.f. ai fini della continuità dell’azione di governo e
amministrativa dell’Azienda….;  

RICHIAMATA la  propria Deliberazione N. 43 del 18/06/2025 con la quale è stato nominato il Direttore
Amministrativo della ASL di Oristano, Dott.ssa Rosalba Muscas;

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 3 del 13/05/2025 di "Conferma del Fun-
zionigramma Aziendale e della definizione e attribuzione di attività, atti e provvedimenti alle SS.CC.
afferenti all'Area di Staff, alla Tecnostruttura Amministrativa e ai Distretti Sanitari dell'ASL 5 di Ori-
stano 

RICHIAMATO il  Decreto  Legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33  e  ss.mm.ii.  di  (Riordino  della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di
trattamento dei dati personali;

DATO ATTO che il  soggetto  che adotta  il  presente  atto  non incorre  in  alcuna delle  cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di

Pagina  2 di 5



Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

VISTA la Deliberazione RAS n. 34/30 DEL 18.09.2024 “Istituzione dell’Unità centrale di gestione
dell'assistenza sanitaria e dei tempi e delle liste di attesa. Attuazione del decreto-legge 7 giugno
2024, n. 73, convertito in legge dall’art. 1, comma 1, della legge 29 luglio 2024, n. 107” con il quale
è stata istituita l'Unità centrale di  gestione dell'assistenza sanitaria e dei tempi e delle liste di
attesa;

VISTO il decreto assessoriale n. 30 del 4 novembre 2024, con cui è stato nominato RUAS il prof.
Luigi Minerba;

VISTA la  deliberazione di  Giunta  della  Regione Sardegna  (RAS)  n.  30/56  del  05/06/2025 ad
oggetto: “Linee Guida Organizzative per il Centro Unico di prenotazione (CUP)” con la quale si
dispone tra le altre, che entro 15 giorni dalla sua approvazione, ogni Azienda Sanitaria Locale
provveda alla trasmissione  alla Presidente della Regione, all’ Assessore dell’Igiene e Sanità e
dell’Assistenza Sociale e al  RUAS,  di  una deliberazione aziendale  di  disposizione della  totale
visibilità delle agende di prenotazione di primo accesso ;

CONSIDERATO  che  la  Regione  Sardegna  nelle  more  dell’aggiudicazione  della  gara  unica
regionale per i servizi CUP, ha disposto l’immediata attuazione di misure organizzative riguardante
la trasparenza delle agende di prenotazione;

DATO ATTO che la ASL di Oristano - in attuazione del D.L. 7 giugno 2024 n 73, convertito con
modificazioni  della  Legge  29  Luglio  2024,  n.107  e,  secondo  quanto  disposto  dalla  Giunta
Regionale  della  Sardegna  -  adotta  le  misure  appreso  specificate  al  fine  garantire  la  piena
trasparenza delle agende di prenotazione, con particolare riferimento alle agende di prenotazione
di primo accesso, che devono essere rese integralmente visibili nei sistemi aziendali e regionali;

PRESO ATTO delle linee guida nazionali sul sistema CUP, emesse nel 2009 dal Ministero della Salute,
che definiscono l'agenda uno strumento operativo del CUP, la cui costruzione avviene definendo uno
spazio temporale di erogazione.;

DATO ATTO ALTRESI’:

 -  che la  ASL di  Oristano ha provveduto  alla  costruzione delle  agende informatizzate nel  sistema
CUPWEB, distinguendo in modo puntuale tra le Agende dedicate al Servizio Sanitario Nazionale (SSN)
e quelle dedicate all’Attività Libero Professionale Intramuraria (ALPI);

 -   che le agende dedicate al SSN, complessivamente pari a n. 427, di cui 44 dedicate alla Libera
Professione, sono articolate in:
- fasce pubbliche, stratificate per classe di priorità per primo accesso, rese accessibili a tutti gli utenti

attraverso i canali CUP (portale CUPWEB online, call center 1533, sportelli front office);
- fasce esclusive: accessibili esclusivamente allo specialista/operatori dedicati per la gestione di

prestazioni di  secondo accesso, follow-up, controlli,  percorsi  diagnostico-terapeutici  e visite
domiciliari;

- n. 10 agende esclusive finalizzate all’abbattimento lista di attesa alimentato con recall interno.

RITENUTO di dover approvare formalmente la suddetta articolazione delle agende informatizzate
al fine di garantire un corretto ed efficace governo dell'offerta prestazionale, nel rispetto dei principi
di trasparenza, equità e appropriatezza;

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente
Pagina  3 di 5



ACQUISITI I PARERI

DIRETTORE SANITARIO

Dr. Stefano Sau

 assente giustificato 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Rosalba Muscas

FAVOREVOLE [      ] FAVOREVOLE [  X ]

CONTRARIO [      ] CONTRARIO [      ]

NON NECESSARIO [      ] NON NECESSARIO [      ]

DELIBERA

Di DARE ATTO, in coerenza con quanto disposto dalla DGR più sopra citata,  che tutte le agende,
dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale di Oristano, afferenti alle fasce pubbliche di primo accesso, relative
sia alle prestazioni ambulatoriali che diagnostiche, debbano essere rese visibili all’interno del sistema
informativo regionale, al fine di garantire la piena trasparenza e tracciabilità dell’offerta prestazionale e
consentire un efficace governo dei percorsi di accesso alle cure.

DI TRASMETTERE copia del presente atto a: Presidente della Regione Autonoma della Sardegna e
all'Assessorato dell’igiene e sanità e dell’assistenza sociale e al Responsabile unico per l’assistenza
sanitaria(RUAS);

Di TRASMETTERE  la presente deliberazione  alla S.C. Affari  Generali e Area delle Funzioni Legali
dell’ASL n°5 di Oristano per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Federico Argiolas

Pagina  4 di 5



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL 5 di

Oristano dal ______________ al _____________

Il Direttore della Struttura Complessa Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali ASL 5 di

Oristano o suo DELEGATO

_______________________________

Pagina  5 di 5

581718
Font monospazio
      20/06/2025               05/07/2025

581718
Font monospazio
Delegato


	VISTA la deliberazione n° 41 del 17/06/2025 relativa al collocamento in aspettativa del Direttore Sanitario f.f. Dott. Stefano Sau con la quale si dispone altresì che … fino alla decorrenza della stessa, coincidente con l’insediamento del Direttore Sanitario nominato con Deliberazione n° 70 del 16/06/20, il Dott. Sau garantirà le funzioni di Direttore Sanitario f.f. ai fini della continuità dell’azione di governo e amministrativa dell’Azienda….;

		2025-06-20T13:52:37+0200
	GIUSEPPINA SARDU


		2025-06-20T13:53:58+0200
	CHECCAGLINI SILVIA VIRGINIA


		2025-06-20T13:58:56+0200
	SCANU ANTONIO BATTISTA


		2025-06-20T16:45:28+0200
	MUSCAS ROSALBA


		2025-06-20T16:53:47+0200
	ARGIOLAS FEDERICO


		2025-06-20T17:12:28+0200
	MASSIMO PORCHEDDA




